
 

COMUNE DI ROTA GRECA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Tel. 0984928879, Fax 0984920791 

email: ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it – Pec: ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it 

 
 

DETERMINAZIONE N. 29                            ROTA GRECA, 09/04/2024 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) “PER 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO E 

RIPRISTINO STRUTTURE ED INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE DA CALAMITA’ NATURALI AREA 

CIMITERIALE DEL COMUNE DI ROTA GRECA” - CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI AD OPERE 

PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO, PER L’ANNO 2021 – Importo 

del finanziamento: € 999.000,00 

CUP J94H20000620001 CIG 9316695BEC 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO 
- il Decreto Sindacale di Nomina a Responsabile del Servizio Tecnico n. 3 del 26/07/2023, 

esecutivo ai sensi di legge; 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 15, co. 2, del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 “In 
caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio dell'intervento pubblico, l'incarico è 
svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per l'intervento.”; 

 PREMESSO CHE: 

 il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ 

art. 1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente 
modificato dall’ art. 46, comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-
2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. che prevede quanto segue: “Al 

fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi 

a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo 

di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni 
di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 

2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi 

non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti” 

 con il Decreto del Ministero dell’Interno 05/08/2020, è stato approvato il modello di 
certificazione informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi per interventi riferiti 

ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l’anno 2021, 

previsti dall’art. 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019); 

CONSIDERATO CHE: 

 questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in 
premessa e a tal fine l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto lo studio tecnico di fattibilità 

tecnico economica ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per i lavori “INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO E 

RIPRISTINO STRUTTURE ED INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE DA CALAMITA’ 
NATURALI AREA CIMITERIALE DEL COMUNE DI ROTA GRECA” dell'importo 

complessivo di € 999.000,00; 

 che l’intervento riguarda la messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico per come indicato nelle priorità del suddetto Decreto del Ministero 
dell’Interno 05/08/2020; 

  l’ammontare del contributo da attribuire alle richieste ammissibili da ciascun 

comune, è pari per l’anno 2021 a Euro 950.000.000,00; 

mailto:ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it
mailto:ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it


 

COMUNE DI ROTA GRECA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Tel. 0984928879, Fax 0984920791 

email: ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it – Pec: ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it 

 

 con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 
concento con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze datato 23 febbraio 2021, si è proceduto all’attribuzione del contributo 

anno 2021 tra i comuni che, entro il termine perentorio del 15 settembre 2020 hanno trasmesso 
apposita richiesta al Ministero dell’Interno; 

 che il Comune di Rota Greca (CS), in suddetta graduatoria è risultato ammissibile di finanziamento, 

per l’affidamento dei “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A 

RISCHIO IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO STRUTTURE ED INFRASTRUTTURE 

DANNEGGIATE DA CALAMITA’ NATURALI- AREA CIMITERIALE DEL COMUNE DI 
ROTA GRECA” per un importo complessivo pari a Euro 999.000,00; 

VISTA la Delibera di Giunta n.19 del 15/04/2021 nella quale veniva nominato Responsabile unico del 
Procedimento (Rup) “Per intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico e ripristino 
strutture ed infrastrutture danneggiate da calamita’ naturali area cimiteriale del comune di Rota Greca” l’Ing. 
Lorella Pezzi 
VISTO che l’Ing. Lorella Pezzi non è più in servizio presso questo ente, si ritiene opportuno nominare un 
nuovo Responsabile unico del Procedimento (Rup) “Per intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico e ripristino strutture ed infrastrutture danneggiate da calamita’ naturali area cimiteriale del 
comune di Rota Greca”; 

VISTA la nota presentata dal Sindaco di questo Ente, al Comune di San Martino Di Finita assunta al protocollo 
di tale Ente in data 05/02/2024 al N. 0387, con la quale si chiedeva di verificare se tra i tecnici alle dipendenze del 
Comune di San Martino Di Finita, in possesso dei requisiti di cui al D. Lgs. n. 36/2023, ci sia qualcuno disposto ad 
assumere la qualità di RUP presso il Comune di Rota Greca relativamente al seguente progetto: “INTERVENTO 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO 
STRUTTURE ED INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE DA CALAMITA’ NATURALI AREA 
CIMITERIALE DEL COMUNE DI ROTA GRECA (CS); 

VISTA la Delibera di giunta del Comune di San Martino Di Finita n.15 del 13/02/2024 con la quale si è concesso 
l'autorizzazione al dipendente Ing. Guzzo Gianpiero nato a Cosenza il 14/12/1968 C.F.: GZZGPR68D14D086H 

per lo svolgimento delle funzioni di RUP presso il Comune di Rota Greca(CS) al di fuori dell’ orario di lavoro 

presso questo ente e senza che ne risulti compromesso il tempestivo e puntuale assolvimento dei compiti e dei 

doveri d'ufficio da parte del dipendente medesimo relativamente al seguente progetto: “INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO STRUTTURE 

ED INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE DA CALAMITA’ NATURALI AREA CIMITERIALE DEL 

COMUNE DI ROTA GRECA (CS); 
Preso Atto della determina del Settore Tecnico  N°21 del 29/02/2024  con la quale si nominava Ing. Guzzo 

Gianpiero RUP dell’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO STRUTTURE ED INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE DA 

CALAMITA’ NATURALI AREA CIMITERIALE DEL COMUNE DI ROTA GRECA (CS); 
Considerato che necessita liquidare una parte di competenze al sopracito RUP, per un importo pari ad Euro 2.000, 

00 relative alle attività svolte; 
Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere considerato il preminente interesse pubblico connesso 
all’intervento in oggetto; 

Acquisiti i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento, 

espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visti il D. Lgs. n. 36/2023 e le linee guida predisposte dall’ANAC; 
Visto il bilancio Comunale 2023/2025 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia;

mailto:ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it
mailto:ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it


 

COMUNE DI ROTA GRECA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Tel. 0984928879, Fax 0984920791 

email: ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it – Pec: ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it 

 

D E T E R M I N A 
 

Di considerare e approvare tutto quanto sopra espresso; 

1. DI LIQUIDARE al Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Guzzo Gianpiero nato a Cosenza il 14/12/1968 
C.F.: GZZGPR68D14D086H “PER INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO STRUTTURE ED INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE DA 
CALAMITA’ NATURALI AREA CIMITERIALE DEL COMUNE DI ROTA GRECA” la somma pari ad Euro 
2.000,00 relativa alle attività svolte, sull’IBAN dedicato n. IT60J3608105138295873395883 

 

2. DI PRENDERE ATTO che il CUP riferito all'intervento in oggetto del presente atto, rilasciato dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri (Comitato Interministeriale per la programmazione economica) è il seguente CUP 

J94H20000620001; 

 

3. DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito ai servizi di progettazione è: CIG: 9316695BEC; 

 
4. DI PRENDERE ATTO che la spesa complessiva, annualità 2021, è stata finanziata dal Ministero dell'Interno di 

cui comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ art. 1, comma 38, lett. a), 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’ art. 46, comma 1, lett. a), del decreto 
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020 per come si evince 
dall’allegato 3 al decreto interministeriale del 23.02.2021 n.ordine 7420; 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa è stata imputata sul Cap. n. 700 Imp.93/2021 del Bilancio 2023-2025- RESIDUI 

PASSIVI; 
 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 
responsabile del servizio finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’addetto comunale per curarne la pubblicazione 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
(F.to) Gianfranco Calabria

mailto:ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it
mailto:ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it


 

COMUNE DI ROTA GRECA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Tel. 0984928879, Fax 0984920791 

email: ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it – Pec: ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it 

 

Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 
 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, quale 
parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria dell’atto;
 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere favorevole 
attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, equilibri di cassa e regole di 
finanza pubblica (copertura monetaria).
Registrazione contabile: - € 2.000,00 imputazione al Capitolo 700 Imp.93/2021 del bilancio 2023- 

2025 - RESIDUI PASSIVI 

Rota Greca, lì 09.04.2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(F.to) Gianfranco Calabria 

 

 

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale del comune 
www.comune.rotagreca.cs.it per quindici giorni consecutivi. 

 

Rota Greca, lì 09/04/2024  
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

(F.to) GOFFREDO DUILIO 
 
 
 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web Istituzionale Comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Rota 

Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 

competenti. 

Rota Greca, lì 09.04.2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(F.to) Dott. Giuseppe DE MONTE 

mailto:ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it
mailto:ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it
http://www.comune.rotagreca.cs.it/

	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
	VISTO
	 PREMESSO CHE:
	CONSIDERATO CHE:

	D E T E R M I N A
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO (1)

